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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je popsat a porovnat užití adjektiv available a responsible coby

modifikátorů, které se bez komplementace mohou vyskytovat v pre i postnominální pozici.

Analýza obou modifikačních pozic se zaměřuje na textový kontext, složitost substantivní a

adjektivní fráze, ve kterých se adjektiva vyskytují, referenci a další rysy, které napomohou

podat přehled o strukturách, ve kterých se tato dvě adjektiva vyskytují. Data potřebná pro

analytickou část této práce byla získána z Britského národního korpusu (The British National

Corpus) za použití základního korpusového dotazu, jehož hledání bylo omezeno na psanou

část korpusu. Po manuálním třídění prvotních vzorků o 500 konkordančních řádcích byly

získány výsledné vzorky, a to 154 konkordančních řádků s adjektivem available a 147

s adjektivem responsible. Tyto vzorky jsou následně v práci řazeny do kategorií a jsou

zkoumány s ohledem na složitost substantivní fráze, premodifikaci, postmodifikaci a

komplementaci adjektiv, sémantickou preferenci řídicích substantiv a motivaci pro pre- či

postnominální pozici těchto modifikátorů.

Klíčová slova: adjektivum, adjektivní fráze, premodikace, postmodifikace, komplementace,

atributivní funkce, predikační funkce, postpozitivní funkce, holé adjektivum,

komplementované adjektivum

ABSTRACT

The objective of the thesis is to describe and compare the modifying uses of two adjectives

which can appear both as premodifiers as well as bare postmodifiers, namely available and

responsible. Both modifying positions are examined with respect to the textual environment,

the complexity of noun phrases and adjective phrases in which the adjectives function,

reference and other features in order to outline the patterns in which these two adjectives

appear. The data for the analytical part have been extracted from the British National Corpus

using the basic query and limiting the search to the written part of the corpus. After manual

assessment of the initial samples of 500 concordance lines, 154 concordance lines containing

the adjective available and 147 containing the adjective responsible proved to be suitable for

the analysis. The final samples of the data are further categorized and analysed concerning the

complexity of the noun phrase, premodification, postmodification and complementation of the

adjectives, semantic preference of the head nouns, and the motivation for the pre- or

postnominal placement of the modifiers.

Key words: adjective, adjective phrase, premodification, postmodification, complementation,

attributive function, predicative function, postpositive function, bare adjective, complemented

adjective
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1. INTRODUCTION

The aim of this thesis is to provide a qualitative and quantitative analysis of the modifying

uses of two adjectives, available and responsible. The focus of this thesis stems from the fact

that besides their premodifying use given by their nature as central adjectives, both available

and responsible are by several studies (e.g. Blöhdorn 2009, Schönthal 2013, Mervová 2016,

Šaldová 2019) attested as prototypical adjectives appearing in the postmodifying position. Of

course, various grammars and monographs (e.g. Quirk et al. (1985), Biber et al. (1999),

Huddleston & Pullum (2002), Matthews (2014)) mention the possibility of these adjectives to

appear in the postnominal position, but no more detailed corpus based analysis examining the

patterns and factors motivating the choice of either of the positions have been conducted (but

cf. Blöhdorn 2009).

The theoretical part (Chapter 2) firstly briefly introduces the frameworks describing English

noun and adjective phrases as approached by Quirk et al. (1985) and Huddleston & Pullum

(2000) (Sections 2.1 and 2.2), followed by a discussion summarizing the basic morphological

and semantic characteristics of English adjectives (Section 2.3). The following sections

provide a description of the three syntactic functions of English adjectives (Section 2.4) as

well as adjectives whose function is restricted (Section 2.5). An alternative classification to

approaching the adjectival syntactic functions as presented by Matthews (2014) is also briefly

presented in Section 2.6. After a short overview of the prenominal position of adjectives

(Section 2.7), a special attention is paid to their postnominal position. First, a discussion

concerning the motivation for the postnominal placement of the adjective as required by its

own complementation is provided (Section 2.7) followed by Section 2.8 describing the

various reasons behind postponed bare adjectives, drawing from traditional grammars as well

as more recent studies and for convenience divided into sections according to the nature of the

motivation (historical, morphological, semantic). Lastly, Blöhdorn’s (2009) concept of

“postmodifying attributive” is shortly presented in Section 2.9.

Chapter 3, Material and Method, briefly introduces the British National Corpus (the BNC),

continues with description of the examined adjectives concerning their morphology and

semantics and the last section presents the description of the methodological procedure

including the criteria for exclusion of lines unsuitable for our analysis and categorization of

the relevant results.
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Chapters 4 (The adjective available as a modifier) and 5 (The adjective responsible as a

modifier) present our qualitative and quantitative analysis of the sample extracted from the

BNC concerning the complexity of the NPs and AdjP in which the examined adjectives

appear, the modification and complementation of the adjectives, the reference of the phrases

and other features which help to outline the patterns in which these two adjectives occur, and

which provide the motivation for either the pre- or postnominal placement of the adjectives.

The sixth and the last chapter, Conclusion, provides a summary of the relevant results,

describing and comparing the modifying use of available and responsible; enclosed at the end

of the thesis are appendices of the complete sets of corpus-extracted concordance lines

forming the final samples employed to analyse the adjectives.

Our research questions concerning the adjectives under examination are as follows:

 English grammars (Quirk et al. (1985), Biber et al. (1999) and Huddleston & Pullum

(2002)) conclude that postposition of adjectives is strictly required when the adjective

itself is further complemented and is thus heavy in relation to the head of the phrase.

(Quirk et al. 1985: 1295) We expect that such adjectival complementation will be the

reason for postposition in the majority of the instances containing adjectives in

postnominal position.

 Quirk et al. (1985) state that adjectives ending in –able/–ible combined with another

adjective in a superlative degree, only, or a general ordinal can be postponed. (Quirk et

al. 1985: 418) These conditions thus also appear to be the necessary prerequisites for

the postnominal placement of our examined adjectives when they are not heavy.

 Quirk et al. (1985) remark that adjectives may appear in postnominal position when

designating temporary as opposed to permanent characteristic of the head noun. Such

notion was famously exemplified by Bolinger’s (1965) the visible stars – the stars

visible or the navigable river – the river navigable. Concerning the semantics of the

adjective available, it is safe to presume that at least some of its postpositive

realizations will be motivated by this notion, as the quality of “being available” may be

only a temporary feature of the head noun.

 The semantics of the adjective responsible, on the other hand, leads to an assumption

that its position will be determined by the intended meaning of the NP as the meaning

of the adjective in the prenominal position differs from the one postponed (cf. a

responsible person – a person responsible) and as such is similar to adjectives whose
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meaning is prototypically fixed to a certain position (e.g. absent, present, concerned

and involved) (ibid. 418)

 It is also assumed that both adjectives may be postponed without an overt complement

due to the principle of the so-called latent complement (Matthews 2014: 170), i.e.

latent realization of the complement justifying the postposition of the adjective. Such

realization presupposes contextual recoverable information which can be made explicit.

For the adjective available, we may expect e.g. to be available [to someone/for

something], and the adjective responsible intuitively implies a complement to be

responsible [for something]. Due to the difference in the agenthood/patientivity of the

two adjectives, some differences are expected as to the implied complements.

 The semantics of the adjectives may also influence the semantic types of head nouns in

the phrases. While we assume that the adjective available will be connected with

inanimate nouns, the adjective responsible may be more likely to modify nouns

referring to people, organizations, groups, etc.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Defining a noun phrase

As the name of the phrase suggests, a noun phrase (NP) obligatorily consists of a head, which

is prototypically a noun, and of other phrasal elements which, either obligatorily of optionally,

determine and (optionally) modify the head, or complement another element present in the

phrase. (Quirk et al. 1985: 62) The following table illustrates the possible structures of NPs:

Table 1: Structure of a noun phrase

determination premodification head postmodification

complementation

all those fine warm days in the country last year

a better story than that

(ibid.: 62)

Furthermore, Huddleston & Pullum (2002) recognize a category of nominals, which is

intermediate between the concepts of the noun and the NP, e.g. the old man or that book you

were talking about. They explain that the underlined expressions are not single words,

therefore cannot be nouns, nor they are NPs as they cannot function as a subject, object, etc.

in a clause structure. (cf. *Old man gave it to me. *Where can I find book you were talking

about?) (Huddleston & Pullum, 2002: 329)

The head position, then, can be occupied by a noun (the man) or a nominal (the old man)
1
, but

may also take the form of a pronoun, or an adjective, etc. (Quirk et al. 1985: 64; Huddleston

& Pullum, 2002: 330)

The term determination is used for the function of words or in some instances phrases

determining a certain kind of reference of the particular NP. Such reference may be definite

(the) or indefinite (a/an, zero article) as expressed by articles, partitive (e.g. some) or


[…]


obsahovala vzhledem k nepočitatelným substantivům a substantivům v plurálu nulový člen,

dále pak člen určitý (12 příkladů, tj. 26.67%).

Fráze s postponovaným available (109 příkladů) naopak preferovaly abstraktní řídicí

substantiva, jelikož 58 z 85 substantivních typů se v rámci vzorku vyskytlo v 80 případech.

Nejčastěji se vyskytovaným řídicím substantivem bylo opět substantivum information (7

výskytů, tj. 6.42%), které se společně se substantivy data, material a treatment vyskytovalo

v obou kategoriích. Reference frází s postponovaným available pak byla převážně určitá (53

příkladů, tj. 48.62%).
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Za zmínku stojí také zastoupení kvantifikátorů v rámci těchto dvou typů frází. Zatímco fráze

s premodifikačním available obsahovaly pouze dva výskyty kvantifikátoru much of (tj.

1.83%), fráze s available v postnominální pozici obsahovaly kvantifikátory ve 22 případech

(tj. 20.18%).

Fráze struktur (light A)-N obsahující responsible (32 příkladů, tj. 21.17% z konečného

vzorku) byly zastoupeny převážně strukturami, v nichž tyto fráze obsahovaly řídicí

substantivum, které bylo dále postmodifikováno (13 příkladů, tj. 40.63%). Další strukturou

byly fráze obsahující pouze kombinaci adjektivum - substantivum (12 příkladů, tj. 37.50%) a

ve zbylých případech se tyto fráze vyskytovaly začleněné do nadřazených substantivních

frází. Tři příklady výskytu responsible v tomto typu fráze byly ve formě komparativu, což

vzhledem k povaze adjektiva available nebylo možné. Motivaci pro tuto pozici responsible

představovala skutečnost, že toto adjektivum má v anglickém jazyce jiný význam v závislosti

na svém umístění. V pozici před substantivem označuje někoho nebo něco vykazujícího

známky uvážlivého, rozvážného a zodpovědného chování či přístupu – tento význam není

přítomen, pokud je adjektivum postponováno.

Fráze typu (heavy A)-N byly zastoupeny pouze jedním výskytem adjektiva responsible (tj.

0.68% z konečného vzorku), v němž bylo adjektivum v komparativu premodifikováno

adverbiem environmentally.

Postnominální pozice responsible v N-(light A) frázích (15 příkladů, tj. 13.89% z konečného

vzorku) byla, stejně jako v případě několika N-(light A) frázích s available, motivována

přítomností tzv. „skrytého komplementu“. Responsible v pozici za řídicím substantivem

označuje skutečnost, že někdo nebo něco nese za určitou činnost, chování nebo jednání

zodpovědnost – holé postponované responsible tedy intuitivně implikuje komplement to be

responsible [for […]]. Tento předpoklad se ukázal být v případě responsible správný, jelikož

skrytý komplement se nacházel v bezprostředním předcházejícím textovém kontextu všech N-

(light A) frází.

Fráze typu N-(heavy A) obsahující responsible (93 příkladů, tj. 63.27% z konečného vzorku)

jsou zastoupeny případy, kdy je postpozice vyžadována následnou komplementací adjektiva.

Vzhledem k významu postponovaného responsible je naprostá většina výskytů tohoto

adjektiva komplementována předložkovou frází uvedenou for (90 příkladů, tj. 96.77%), po

níž následuje popis činnosti, za kterou nese referent řídicího substantiva odpovědnost.

Zbývající přeložkové fráze jsou pak uvedeny předložkami to a at.
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Řídicí substantiva frází s premodifikujícím responsible můžeme rozdělit do dvou hlavních

kategorií – kategorii označující zodpovědné osoby, skupiny, organizace či společnosti (16

příkladů, tj. 48%) a kategorii označující a responsible way of doing something, tedy

popisující, že určitá činnost je prováděna zodpovědně (10 příkladů, tj. 30%). Tento typ fráze

obsahoval celkem 31 substantivních typů, z nichž 13 typů představovala konkrétní a 18 typů

abstraktní substantiva. Co se týče jednotlivých výskytů, můžeme pozorovat mírnou preferenci

abstraktních řídicích substantiv, která byla přítomna v 57.78% případů. Většina těchto frází

s premodifikujícím responsible obsahovala neurčitý (42.42%) a nulový člen (32%).

Jak již bylo řečeno, vzhledem k významu tohoto adjektiva v postnominální pozici je nasnadě,

že většina frází s postponovaným responsible modifikuje osoby, skupiny, organizace a

společnosti nesoucí zodpovědnost za určité jednání, chování či povinnosti (70 příkladů, tj.

64%). Dalšími typy řídicích substantiv byly neživé předměty či entity (22 příkladů, tj. 20%) a

řídícími členy frází byly v 17 případech (tj. 16%) i ukazovací zájmena odkazující na osoby

zmíněné v předcházejícím textovém kontextu. I v případě těchto frází můžeme pozorovat

preferenci abstraktních řídicích substantiv, která byla zastoupena 53 substantivními typy

vyskytujícími se v 65.14% případů (tj. 71 příkladů). Konkrétní substantiva byla oproti tomu

zastoupena 27 typy, které se vyskytovaly v 34.86% frází (tj. 38 příkladů). Nadpoloviční

většina frází byla neurčité reference (62%), následována příklady s nulovým členem

(33.33%).

Po kapitolách zabývající se podrobnou analýzou obou adjektiv následuje závěr, který stručně

shrnuje nejdůležitější poznatky s ohledem na hypotézy stanovené v úvodu této práce.

Následný seznam referencí obsahuje abecedně seřazený výčet použité literatury a

internetových zdrojů použitých v této práci, dodatková část pak ve formě tabulek předkládá

kompletní přehled všech konkordančních řádků získaných z korpusu BNC, které tvoří

konečné vzorky dat pro obě adjektiva, na nichž byla založena výzkumná část této práce.
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9. APPENDICES
