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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:

1. Práce se zabývá zajímavým a málo popsaným tématem a volí k tomu vhodnou metodu.
2. Autorka se obstojně vyrovnává s náročným tématem; v práci se sice nedochází k převratným

závěrům, přesto je práce přínosná a je sympatické, že se autorka drží objektivně doložitelných
pozorování a nepouští se do přílišně subjektivní analýzy sémantických rysů, jako je trvalost vs.
dočasnost.

3. Práce přináší některá zajímavá pozorování, zvl. o distribuci determinátorů a kvantifikátorů.
4. Pozitivem je i formální stránka práce, formální a jazykové nedostatky se objevují jen minimálně;

možná by bylo vhodné ještě upravit tabulky tak, aby nebyly rozdělené na více stránek nebo aby
nebyly oddělené od svých popisků koncem stránky.

Slabé stránky práce:

1. Oddíl 2.6 se jeví jako samoúčelný, poznatky zde uvedené se nikde jinde nevyužívají a nejsou pro
analýzu podstatné.

2. Analýza je možná až přehnaně detailní a popisná a na čtenářovu pozornost klade vysoké nároky.
Analytickým kapitolám by dost možná prospělo přestrukturování, např. modifikátory adjektiv
v premodifikaci a postmodifikaci by bylo možné popsat souběžně v jedné sekci, ne na dvou
různých místech. Podobně by bylo například možné sloučit tabulky 15 a 17 nebo 16 a 18 apod.

3. Je škoda, že kvantifikace výsledků nezahrnuje i statistické testování signifikance – u řady číselných
údajů tak vlastně není jasné, které výsledky lze chápat jako signifikantní a spolehlivé, a které
výsledky mohou být jen výsledkem náhody (vzhledem ke složení a velikosti vzorku dat). Právě
skladba vzorků může být dost klíčová: zatímco diplomantka uvádí, že cca 30 % dokladů obou
adjektiv je v prepozici a cca 70 % dokladů v postpozici, podle mých dat z BNC je poměr dokladů
responsible v postpozici a prepozici asi 6 : 4, nikoliv 7 : 3.

4. Diplomantka se místy dopouští drobných formulačních nepřesností, které ovšem mohou vést
k tomu, že říká něco, co není adekvátní. Jak je ovšem zřejmé z následujících příkladů, nejde tak
docela o zásadní chyby:

a. Hned v prvním odstavci úvodu například diplomantka uvádí, že adjektiva, kterým se
v práci věnuje, jsou podle několika studií „prototypical adjectives appearing in the
postmodifying position“ (s. 12). To není tak docela pravda, jde o postponovaná adjektiva
nejfrekventovanější, nikoliv prototypická. Adjektiva available a responsible nevykazují ani
zdaleka chování prototypických adjektiv se sufixy -able a -ible. Tokenovou frekvenci nelze
s prototypičností zaměňovat (např. the je nejčastější anglické slovo, ale jen těžko je
prototypické, viz bohatou literaturu o frekvenci a prototypičnosti v kognitivní lingvistice).

b. Na s. 24 se uvádí, že mezi adjektiva z kategorie „attributive only“ (která by tedy neměla
umožňovat postpozici) patří adjektiva „related to nouns, i.e. derived by means of suffixes
(-ar, -en, -ic, -an, -al, -ly)“, což není nejšťastnější tvrzení: naprosto neproblematické jsou
příklady typu someone friendly, the men friendly to me…, something heroic apod.

c. Na s. 30 se uvádí, že nemožnost *president newly elect implikuje, že „unlike other
adjectives in free combinations, postposed adjectives cannot be modified“. Tohle ale
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příklad *president newly elect nedokládá, dokládá pouze to, že president elect může být
chápáno jako kompozitum (tak je koneckonců skutečně zachyceno například v OED).

5. V úsudcích o přijatelnosti nebo významu některých (vykonstruovaných) dokladů se diplomantka,
zdá se mi, dopouští drobných chyb: někdy se snaží vidět sémantické rozdíly tam, kde mají být
podle literatury, aniž by dokázala přesvědčivě doložit, že mezi danými příklady tyto rozdíly
opravdu objektivně existují, viz např. příklad (10) na s. 45. Jindy hodnotí některou konstrukci jako
potenciálně nepřijatelnou, viz např. příklad (12) na s. 45, u kterého se uvádí, že pokud je
substantivum postmodifikováno předložkovou frází, available je omezeno na prenominální
pozici; to je ilustrováno vykonstruovaným příkladem Information available about…, který je
označen otazníkem. Už jen vyhledávání řetězce „Information available about“ v internetovém
vyhledávači Google nicméně s více než šesti miliony nalezených dokladů naznačuje, že
o přijatelnosti takové konstrukce není nutné (nebo vhodné) pochybovat.

6. Pokud jde o poznámkový aparát, opakuje se nestandardní odkazování na internetové zdroje
(např. s. 38, 40, 62, 64); v práci se relativně často odkazuje na práce, které chybí v seznamu
literatury, např. Dixon (2010) na s. 19, Bolinger (1965) na s. 33, Ferris (1993) na s. 34 nebo výčet
šesti publikací na s. 32. V tomto posledním případě jde navíc pouze o přejatý výčet odkazů
z publikace Blödhorn (2009: 125), což není úplně šťastné; vhodnější by bylo odkázat na zdroj, ze
kterého autorka tento výčet přebrala, např. pomocí formulace typu „see Blödhorn (2009: 125)
and the references therein“. Mechanické převzetí odkazů na literaturu bez explicitního uvedení
toho, že jde o převzatý výčet odkazů, a bez explicitního a přesného odkazu na jejich zdroj lze
považovat za ne zcela konformní s etikou vědecké práce.

7. Jazykové nedostatky jsou marginální, vedle občasných chyb v užívání členů se opakuje pouze
neadekvátní užívání slovesa remind bez komplementu v comment clause as he reminds (s. 30,
36, 37).

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. O postpozici adjektiv po zájmenech someone, something apod. se uvádí, že „the reason for this
behaviour remains unclear“ (s. 31), ačkoliv podle autorky existují určitá vysvětlení. Uvedeno je
to, které nabízí Blödhorn a které je bohužel extrémně neplauzibilní. Jaká další možná vysvětlení
existují? Které z nich považuje autorka za nejadekvátnější?

2. Příklad two inches long se uvádí na s. 18 jako příklad, ve kterém je adjektivum modifikováno
nominální frází. Na s. 33 se uvádí, že v příkladu three pages long jde o postpozici adjektiva. Zdá
se mi, že tyto dva pohledy nejsou slučitelné. Je zde adekvátní hovořit o postpozici adjektiva?

3. Např. na s. 49 a 50 se mluví o latentním komplementu (pokud by mělo jít o určení času, pak není
vhodné mluvit o komplementu). Existuje způsob, jak relativně objektivně a spolehlivě doložit
existenci takového komplementu, nebo se musíme smířit s tím, že analýzu opíráme o ničím
nepodloženou domněnku o existenci takového komplementu? Opravňuje nás to, že potenciální
doplnění můžeme dohledat v předchozím kontextu, k tomu, abychom tvrdili, že takový latentní
komplement je v nějakém smyslu u adjektiva skutečně přítomen? Když pracujeme s latentním
komplementem, tvrdíme tím, že na „povrchové“ rovině dochází k jeho elipse? Musíme pak
například postulovat „hloubkovou“ strukturu, kde je ještě takový komplement přítomen? Jak
vhodné je z hlediska lingvistické teorie pracovat v gramatické analýze s nulovými elementy
tohoto typu? Pokud přijmeme existenci nulového (latentního) časového adjunktu u adjektiv typu
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available, nemusíme potom přijmout existenci takového nulového adjunktu prakticky u všech
sloves? Měla by taková analýza smysl?

Další poznámky:
Navzdory výše uvedenému se domnívám, že práce je na vysoké úrovni jak z odborné stránky, tak ze
stránky jazykové a formální. Práci tedy samozřejmě navrhuji k obhajobě a – vzhledem k výše uvedenému
– předběžně ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou.

Navržená klasifikace:

☒ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze 3. září 2019